ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NẬM NHÙN

Số:          /UBND-TCKH

V/v đẩy mạnh thực hiện và giải

ngân vốn đầu tư công những

tháng cuối năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nậm Nhùn, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án.

UBND huyện Nậm Nhùn nhận được Công văn số 1900/SKHĐT-THQH

ngày 27/9/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lai Châu về việc đẩy mạnh

thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2023; Qua thống

kê, rà soát đến ngày 30/9/2023 tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công toàn huyện mới

đạt 30,19% tổng kế hoạch vốn (có biểu giải ngân chi tiết theo từng chủ đầu tư

kèm theo). Để hoàn thành kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án tập trung triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp

luật, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và

Tỉnh, Huyện về thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Nêu cao tinh

thần trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, ngành huyện, cấp ủy,

chính quyền các địa phương, các chủ đầu tư trong công tác giải ngân vốn đầu tư

công; xác định việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công

năm 2023 là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các cấp, các ngành trên địa bàn

huyện; phát huy vai trò của cán bộ, phân công công việc rõ ràng, rõ người, rõ

việc, rõ tiến độ, chất lượng công việc để kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện.

2. Các phòng, ban, ngành huyện

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn địa phương, các

chủ đầu tư triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công nhất là đối với các chương

trình mục tiêu quốc gia; kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh

tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023.

- Phối hợp rõ ràng, cụ thể về thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cơ quan,

đơn vị trong việc hoàn thiện thủ tục đầu tư, triển khai thực hiện các dự án.

2

- Triển khai thực hiện các quy trình, thủ tục đấu giá, thu tiền sử dụng đất

để đảm bảo nguồn vốn giải ngân cho các dự án theo quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công,

nguồn vốn thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn. Quyết liệt,

chủ động xử lý, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn một cách kịp thời, hiệu

quả theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

 - Phối hợp với các cơ quan chuyên môn giải quyết dứt điểm những khó

khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án.

4. Các Chủ đầu tư

Khẩn trương rà soát lại tình hình thực hiện đối với từng dự án, nhất là đối

với các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp dưới 50%, các dự án mới được giao bổ

sung kế hoạch vốn; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các cơ quan

chuyên môn để giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắt về thủ tục đất đai,

giải phóng mặt bằng của từng dự án; đôn đốc các nhà thầu tập trung máy móc

thiết bị, nhân lực đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các hạng mục công việc,

hoàn thành khối lượng, tiến độ theo hợp đồng đã ký kết; lập hồ sơ thanh toán khi

có khối lượng hoàn thành để đảm bảo tiến độ giải ngân của các dự án; thực hiện

lập, trình thẩm định quyết toán các dự án hoàn thành đúng thời gian quy định.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

theo dõi sát tiến độ thực hiện giải ngân của các xã, thị trấn, các Chủ đầu tư, kịp

thời báo cáo UBND huyện hằng tháng để có các giải pháp điều hành linh hoạt,

sát với tình hình thực tiễn nhằm hoàn thành mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công

năm 2023. Tiếp tục tham mưu các thủ tục để điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn

ngân sách trung ương, ngân sách địa phương cấp huyện quản lý từ các dự án giải

ngân chậm, không có khả năng giải ngân sang các dự án có tiến độ thực hiện tốt,

có nhu cầu bổ sung vốn. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị đẩy nhanh tiến độ quyết

toán dự án hoàn thành theo quy định.

6. Các cơ quan chủ trì Chương trình mục tiêu quốc gia (Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội,

phòng Dân tộc huyện): Tiếp tục rà soát tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, các

kiến nghị của các cơ quan, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn đề xuất

cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định theo hướng tạo điều kiện thực

hiện nhanh, hiệu quả các nội dung của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, thúc

đẩy tiến độ giải ngân vốn của các Chương trình. Tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện. Định kỳ hằng tháng thực

hiện chế độ báo cáo theo quy định.

3

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- TT. Đảng ủy, HĐND các xã, thị trấn (phối hợp

chỉ đạo);

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Hà Văn Sơn

		Hà Văn Sơn
	2023-10-04T09:31:02+0700
	Signer's office
	Hà Văn Sơn
	Signing document

		2023-10-04T10:30:29+0700

		2023-10-04T10:30:29+0700

		2023-10-04T10:30:29+0700